

Warszawa, 25 kwietnia 2002 r.

Komunikat
Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych
z posiedzenia w dn. 25 kwietnia 2002 r.

W Centrum Partnerstwa Społecznego "Dialog" w Warszawie odbyło się dziś piąte posiedzenie Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych.

Pierwsza część posiedzenia, o charakterze informacyjnym, była poświęcona omówieniu wybranych wskaźników makroekonomicznych stanowiących podstawę do prac nad projektem ustawy budżetowej na rok 2003. Informację na ten temat przedstawił wicepremier, minister finansów Marek Belka.

W dyskusji, która nastąpiła po jego wystąpieniu, przedstawiciele partnerów społecznych sformułowali szereg pytań i uwag, do których odnieśli się minister finansów, jak również minister pracy i polityki społecznej Jerzy Hausner.

Na zakończenie pierwszej części posiedzenia minister Jerzy Hausner poinformował, że strony uczestniczące w Komisji Trójstronnej powinny zająć stanowisko w sprawie przedstawionych w dniu dzisiejszym informacji do 10 maja. Zapowiedział jednocześnie, że 8 maja będzie miało miejsce posiedzenie prezydium Komisji Trójstronnej, podczas którego członkowie prezydium zapoznają się ze stanowiskiem Zespołów Problemowych Komisji ds. Budżetu, Wynagrodzeń i Świadczeń Socjalnych oraz ds. Ubezpieczeń Społecznych w sprawie dzisiejszej informacji.

Podczas drugiej części posiedzenia Komisja wysłuchała informacji o pracach Zespołu Problemowego ds. Budżetu, Wynagrodzeń i Świadczeń Socjalnych, wygłoszonej przez przewodniczącego zespołu Stefana Kubowicza. Partnerzy związkowi zgłosili wątpliwości co do konstytucyjności projektowanych przepisów wprowadzających negocjacyjny sposób ustalania płacy minimalnej i pozwalających na obniżenie płac osobom podejmującym pracę po raz pierwszy do 80 proc. najniższego wynagrodzenia w pierwszym roku pracy i do 90 proc. - w drugim. Odmiennie opinie zgłosili pracodawcy. Komisja ustaliła, że Zespół Problemowy ds.

Budżetu, Wynagrodzeń i Świadczeń Socjalnych będzie nadal pracował nad uzgodnieniem stanowiska w sprawie projektu ustawy o minimalnym wynagrodzeniu.

Trójstronna Komisja do Spraw Społeczno-Gospodarczych przyjęła następnie uchwałę w sprawie projektu ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych. Uchwała ta potwierdza wypracowane w wyniku prawie trzymiesięcznego dialogu porozumienie na temat kształtu nowych rozwiązań w systemie wypadkowym i kierunków jego ewolucji w przyszłości. Stronom Komisji nie udało się osiągnąć porozumienia tylko w jednej kwestii. Komisja uznała, że w związku z brakiem porozumienia w sprawie jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków w drodze do i z pracy zostaną podjęte prace zmierzające do wypracowania systemowego rozwiązania, mającego na celu zapewnienie pracownikom odszkodowań w związku z wypadkiem w drodze do i z pracy, finansowanych z innych źródeł niż Fundusz Ubezpieczeń Społecznych.